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АННОТАЦИЯ

Для изучения ревности в связи с особенностями личности:

любопытством и враждебностью, и психоэмоциональным благополучием

взрослых было исследовано 35 пар, состоящих в романтических отношениях

продолжительностью от 4 до 84 месяцев. Возраст испытуемых от 20 до 30

лет (М=23). Исследовались: ревность и чувства к партнеру (самооценочная

шкала отношения к партнеру; опросник для определения преобладающего

типа ревности А.Ю. Чичаевой; «Многомерная шкала ревности» М.

Пфайффер; «Шкала любви и симпатии» З. Рубина, в адаптации Л.Я. Гозмана,

Ю.Е. Алешиной); особенности личности («Пятимерная шкала любопытства»

Т. Кашдана; «Шкала враждебности Кука–Медлей», в адаптации Л. Собчик);

психоэмоциональное благополучие (Шкала психологического благополучия

К. Рифф в адаптации Жуковской Л.В., Трошихиной Е.Г.; Шкала счастья М.

Фордиса; опросник «Склонность к скуке» А.А. Страка). Математическая

обработка: описательные статистики, однофакторный дисперсионный анализ

с критерием знаковых рангов Вилкоксона, корреляционный анализ

Спирмена. Результаты: У респондентов в целом высокая выраженность

чувств любви, и низкая – чувств ревности. Женщинам более характерна

ревность от ущемленности и отраженная, а мужчинам – ревностные мысли.

Ревность не является взаимным чувством в паре. У мужчин и у женщин

выборки, чем больше ревностных мыслей, тем сильнее эмоциональные

переживания ревности и чаще проявляется ревностное поведение; чем выше

уровень цинизма, тем выше ревность разных типов. У мужчин, чем ниже

уровень психологического благополучия, тем сильнее выражен тип ревности

от ущемленности. Чем более женщины зависимы от мнения других людей,

тем чаще они испытывают ревность от ущемленности, отраженную, и под

влиянием социальных установок.
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ABSTRACT

To study jealousy in connection with personality traits: curiosity and

hostility, and the psycho-emotional wellbeing of adults, 35 couples in romantic

relationships lasting from 4 to 84 months were studied. The age of participants is

from 20 to 30 years (M=23). The following were studied: jealousy and feelings for

a partner (self-assessment scale of attitude towards a partner; questionnaire for

determining the predominant type of jealousy A.Yu. Chichaeva;

"Multidimensional scale of jealousy" M. Pfeiffer; "Scale of love and sympathy" Z.

Rubin, adapted by L. Ya Gozman, Yu.E. Aleshina); personality traits (“Five-

Dimensional Curiosity Scale” T. Kashdan; “Cook-Medley Hostility Scale”,

adapted by L. Sobchik); psycho-emotional wellbeing (Scale of psychological well-

being C. Ryff, adapted by Zhukovskaya L.V., Troshikhina E.G.; The Fordyce

Emotions Questionnaire; Scale «Boredom proneness» A.A. Struk). Statistic

processing: descriptive statistics, one-factor analysis of variance with the criterion

of Wilcoxon sign ranks, Spearman's correlation analysis. Results: Respondents in

general have a high degree of feelings of love, and a low degree of feelings of

jealousy. Women have higher level of jealousy from infringement and reflected

jealously, whereas men have higher level of jealous thoughts. Jealousy is not a

mutual feeling in a couple. Jealous thoughts, the emotional experiences of

jealousy, and jealous behavior are positively correlated. The higher the level of

cynicism, the higher the jealousy of different types is. In men, the lower the level

of psychological well-being, the more pronounced the type of jealousy from

infringement. The more women are dependent on the opinions of other people, the

more often they experience types of jealousy: from infringement, reflected, and

under the influence of social attitudes.
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ВВЕДЕНИЕ

Ревность – сильное переживание в отношениях между мужчиной и

женщиной. Ревность причиняет боль не только ревнующему человеку, она

формирует атмосферу недоверия и враждебности в семье. Скандалы на почве

ревности способны нанести психологическую травму и разрушить

взаимоотношения. Изучение проблемы ревности в отношениях между

мужчиной и женщиной имеет большое практическое значение, поскольку

понимание причин и эффектов ревности может способствовать укреплению

семьи.

Актуальность исследования связана с недостаточной теоретической

разработанностью проблемы ревности. Тема ревности затрагивалась в

художественных произведениях, но научных исследований в области

психологии на эту тему крайне мало. Изучением феномена ревности в

отечественной психологии занимались Е.П. Ильин, А.В. Сергеева и др. В

зарубежной психологии наиболее известна эволюционная теория

возникновения ревности Д. Басса. И.А. Фурман связывал ревность с

неопределенностью. Существуют исследования, в которых показано, что

ревность может вести к стрессу (Першина, 2019), к причинению вреда не

только себе, но и партнеру (Cевостьянов, 2018).

Многие исследования были посвящены гендерным различиям в

переживании ревности, однако в современных реалиях возникает

потребность в смещении акцента на изучение ревности во взаимосвязи с

индивидуальными характеристиками личности, самопринятием,

эмоциональным состоянием и т.д.

Новизна данного диссертационного исследования заключается в том,

что ревность в отношениях между мужчиной и женщиной рассматривается

во взаимосвязи с психоэмоциональным благополучием и личностными

особенностями.
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Объект исследования – ревность.

Предмет исследования – выраженность и типы ревности к партнеру и

во взаимосвязи с психоэмоциональным благополучием и личностными

особенностями.

Цель: изучить ревность к партнеру в связи с особенностями личности и

психоэмоциональным благополучием.

В соответствии с целью исследования нами поставлены следующие

задачи:

1. Провести сравнительный анализ уровневых и структурных

характеристик ревности у мужчин и женщин.

2. Провести сравнительный анализ личностных особенностей и

психоэмоционального благополучия у мужчин и женщин.

3. Изучить взаимосвязи параметров ревности с компонентами

психологического благополучия и личностными особенностями у

мужчин и женщин.

4. Изучить взаимосвязи параметров ревности между мужчинами и

женщинами, состоящими в отношениях.

Гипотезы исследования:

1. Чем выше психоэмоциональное благополучие, тем ниже показатели

ревности и у мужчин, и у женщин.

2. Ревность положительно взаимосвязана с враждебностью и социальным

любопытством и отрицательно – со стрессоустойчивостью и

любознательностью и у мужчин и у женщин.

3. Чем больше выражена ревность у одного партнера, тем больше и у

другого партнера из пары.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Феномен ревности у взрослых

Ревность является достаточно широким явлением, проявляющимся в

спорте, творческой деятельности, в различных профессиях, а также среди

детей и тд. Но в нашей работе речь пойдет именно о ревности половой, то

есть между мужчиной и женщиной.

Существуют различные подходы к пониманию ревности в данном

контексте. К. Харрис и М. Чанг определяют ревность, как

«эволюционировавшую эмоцию со своим уникальным мотивационным

состоянием, направленным на то, чтобы помешать другим присвоить важные

отношения» (Харрис К., Чанг М., 2018). Ими была предложена Динамическая

Функциональная модель ревности (DFMJ), которая рассматривает ревность

как непрерывный процесс с ранними и поздними фазами: оценка угрозы,

проявление ревности и последствия. Ревность в их концепции это отдельная

эмоция, отличная от других. Ревность может быть длительным состоянием.

При этом с эмоцией ревности могут сосуществовать другие (например,

страх). Человек может задействовать другие эмоции для того, чтобы

сохранить отношения (например, человек проявляет гнев по поводу того, что

его супруг смотрит на кого-то другого). К. Харрис и М. Чанг считают, что

ревность может при определенных обстоятельствах защищать отношения, то

есть иметь не дисфункциональные, а функциональные перспективы.

Ревность как взаимосвязь компонентов - когниций (сравнение себя с

соперником), эмоций (гнев, ярость) и поведения (действия с целью

разрушить отношения с соперником) рассмотрена у Г.Л.Уайта ( White, G. L.,

1991). Ревность при этом имеет последовательный процесс: сначала она

проявляется в познании, затем в эмоциях и поведении (Ермакова З.А., 2015).

К. Изард считает, что ревность состоит из комплекса чувств, мыслей и

аффектов (Изард К., 2006.). Самыми сильными из них он считает страх и
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гнев. К. Изард говорит, что когда мы ощущаем лишение любви близкого

человека, мы теряем чувство безопасности и ощущаем страх.

Гнев появляется, когда бесплодны попытки сохранить позицию в

отношениях, вернуть внимание партнера, то есть ревность возникает, когда

появляется осознание, что любимый человек больше нам не принадлежит

(Ермакова З.А., 2015).

Согласно С.Л. Рубинштейну (2005) ревность попадает в категорию

сложных чувств, объединяя в себе две полярные эмоции – любовь и

ненависть.

Ревность как базовую установку личности рассматривает О.Г.

Прохорова. Она считает, что шаблонные установки в отношении

представителей противоположного пола могут зарождаться в юношестве.

Например, когда в школе в процессе общения со сверстниками формируются

установки, например, что мужчины – подлые, а девушки изменяют.

Подобные установки имеют также первопричину в воспитании в духе

недоверия к другим или формируется, когда человек сталкивается с

предательством и неверностью родителей и друзей (Прохорова О.Г., 2005).

Зарубежные психологи Е. Хетфилд и Г. Уолствер считали, что причина

проявления ревности кроется в ущемленной гордости и осознании

нарушения прав собственности (Hatfield E., Walster G., 1977). Похожего

мнения придерживался А.Г. Свияш, утверждая, что ревность возникает от

отношения к другому, как к собственности (Свияш А.Г., 2001).

Ревность как симптом заболевания или отклонение рассматривается в

патопсихологии и медицине (Kingham M., Gordon H., 2004; Бреслав Г.М.,

2016). В частности, М. Кингем и Х. Гордон называли бредом ревности

навязчивые представления об измене партнера, не имеющие реальной

основы, которые доходят до абсурда. Патологическая ревность может

представлять собой одно из проявлений расстройств психики, что

свойственно пациентам с шизофренией или алкоголизмом (Миникаев В.Б.,

Севостьянов Р.А., 2005, 2018). И.В. Савельев также прослеживает
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взаимосвязь ревности с паранойей и определяет как стойкое психическое

расстройство, проявляющееся в систематизированных бредовых идеях

(Савельев Н.В., 1998).

Иногда ревность смешивают с завистью. По мнению американского

психолога П. Сэловея, зависть – это ревность, порождаемая социальным

сравнением (Salovey P., 1991). Вместе с Д. Родиным, П. Сэловей предлагают

использовать только понятие «ревность», считая при этом ревность более

широким понятием (Salovey P., Rodin J., 1986).

Е.П. Ильин (2001) считал ревность состоянием мучительного сомнения

в верности и любви партнера, а также зависти к наиболее удачливому

сопернику / сопернице.

Психоаналитик М. Кляйн говорит о взаимосвязи ревности, жадности и

зависти. Ревность базируется на зависти, включая при этом отношение к

двум людям, при подключении жадности, то есть появляется желание отнять

внимание любимого человека от соперника (Кляйн М., 1997).

Некоторые психологи четко разграничивают понятия «зависть» и

«ревность». Зависть может возникать в диадных отношениях, при этом

человек, которому завидуют, превращён завистником в объект, обладающим

желаемым для себя предметом или каким-либо качеством характера,

способностями, достижениями. Завистник хочет отобрать этот объект и если

это невозможно, то разрушить его (Уланова Э., Уланов Б., 1985). Ревность

появляется в триадных отношениях.

Выделяют несколько причин возникновения ревности. Согласно Р.

Лихи, ревность может являться личностной особенностью или

свидетельствовать о кризисе в межличностных отношениях. Ревность может

быть сформирована на основе жизненного опыта. Развод родителей, болезнь

и смерть в семье создают представления, что близкие могут исчезнуть в

любой момент, появляется недоверие, беспокойство о предательстве (Лихи

Р., Васильева А.В., 2019).
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В некоторых взаимоотношениях ревность проявляется сильнее, чем в

других. Это объясняется Дж.Л. Уайтом и П.Е. Мюлленом через ментальные

модели, что находятся в основании типов привязанности, которые

контролируют способ переживания ревности (White G.L., Mullen P.E., 1989).

Ранняя привязанность и особенности формирования системы отношений

создают почву для интенсивных переживаний ревности. Сформированный в

раннем возрасте тип привязанности определяет чувство безопасности с

близкими людьми. Люди, имеющие надежный тип привязанности менее

ревнивы, считает Б.П. Бунк (Buunk B.P., 1997). Некоторые исследования

подтверждают, что люди тревожного типа привязанности более ревнивы, чем

люди с надежным типом (Guerrero L.K., 1998; Фурманов И.А., 2018).

Л.К. Гуэрреро считает, что выражаться ревность по отношению к

другим может как спонтанно, так и стратегически (Guerrero L.K.,1998). В

результате проведенного исследования он установил, что люди с разными

типами привязанности используют различные коммуникационные приемы во

время ревности, а заложенные в основе ментальные модели регулируют

склонность людей к приближению или от других. И.А.Фурманов продолжил

исследовать вариативность реакций, в зависимости от типа привязанности, в

ситуациях, вызывающих ревность. Он основывается на классификации типов

привязанности по К. Бартоломью, согласно которой существует надежный,

отвергающий (не привязываются к другим, полностью самостоятельны,

средотачиваются на работе или хобби), опасливый (хотят близости, но не

доверяют другим) и озабоченный (тревожно-амбивалентный, хотят близости)

тип. И.А.Фурманов выявил, что менее склонны давать отклик на провокацию

ревности мужчины с надежным и отвергающим типом и женщины с

надежным и опасливым типом. Сильнее и разнообразнее на ситуацию

ревности реагировали надежные и опасливые мужчины, а также озабоченные

и отвергающие женщины (Фурманов И.А., 2018).

Причина ревности может заключать в себе и особенности отношений.

Например, Дж. Л. Уайт и П.Е. Муллен считают, что ревность уменьшается у
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пар, которые встречаются много лет, так как становится меньше

неопределенности и отношения более стабильны (White G.L., Mullen P.E.,

1989). Есть исследования, которые подтверждают, что при увеличении

степени неопределенности в отношениях, усиливается ревность (Bevan J.,

Tidgewell K.D., 2009; Dugas M., et al., 2004).

В исследовании К.В. Першиной ревность в 65% случаях выступала

стрессором, характерным для романтических отношений, т. е. из-за ревности

могут возникать напряжения в отношениях, однако дальнейшее

взаимодействие может либо разрешить конфликт, либо наоборот усилить его.

К.В. Першина считает, что совладание со стрессом совместно с партнером в

близких отношениях ведет к качественному сохранению близости. Если пара

испытывает кризис, то может возникнуть негативная реакция на ревность

партнера, происходит эмоциональное отдаление, они все меньше проводят

время вместе (Першина К.В, 2019).

Влияет также уровень эмоциональной близости партнеров. Р.Лихи

(2019) говорит о том, что чем она сильнее, тем больше возникает страха ее

потери.

По мнению Р.А Севостьянова (2018), основной фактор возникновения

ревности – наличие воображаемой или реальной угрозы.

П. Сэловей видит главную причину появления ревности в угрозе

самооценке. Чем выше уровень значимости какой-либо области для

самооценки личности, тем выше будет ревность при высоких показателях в

этой области у соперника (Salovey P., 1991).

А.В. Сергеева (2018) обобщила причины ревности различных авторов и

выделила несколько блоков факторов. В них вошли психологические

особенности личности человека, который ревнует; дисфункциональные

отношения, что существуют в семье и оценочные модели, нормы и

убеждения. Кроме того, А.В. Сергеева провела исследование на выявление

взаимосвязи ревности и личностных особенностей, используя

многофакторный личностный опросник Р.Кетелла на примере 56 студентов
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старших курсов и выявила следующие корреляционные связи: ревность

взаимосвязана с подозрительностью, тиранией, тревожностью,

эмоциональной неустойчивостью, внимательностью, раздражительностью. О

подозрительности ревнивца говорят и другие исследователи (Волкова А.Н.,

1989).

Существует несколько теоретических направлений изучения ревности.

Согласно эволюционной теории, ревность – это естественный

эволюционным механизм, что помогает адаптироваться и сохраненить

прочные отношения. Эмпирическими исследованиями и доказательствами

занимались Д. Басс и его последователи: А. Эделайти, Р. Дейкстра и др. Д.

Басс считает, что возникновение ревности определяется для женщин

эмоциональной неверностью со стороны мужчины, а для мужчин

сексуальная неверность со стороны женщины (Buss D.M., 2005). Его

последователи обратили внимание на связи ревности с супружеской

агрессией. Они сделали вывод, что в ответ на ревность могут возникать

негативные эффекты, в том числе агрессия (Edalati A., Redzuan M., 2010).

Следующий подход - социокультурный. Ревность в данном подходе

является результатом культурного влияния. Различия между мужчиной и

женщиной формируются в результате принятия социальных норм, которые

определяют те ситуации, в которых приемлемо чувство ревности и типичные

соответствующие реакции (Фурманов И.А., 2015).

Существуют различные классификации типов ревности.

А.Н. Волкова проводит классификацию ревности по нескольким

критериям. Она разделяет ревность в зависимости от характера

переживания: активная и пассивная; по интенсивности – умеренная,

глубокая и тяжелая; по отношению к норме: нормальная и патологическая

реакция; по содержанию: аффективная, когнитивная и поведенческие

реакции (Волкова А.Н., 1989).

Ревность по критерию нормы также выделили Ц.П. Короленко и Н.В.

Дмитриева. Согласно их представлениям, ревность патологическая от
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нормальной отличается по двум основаниям: степени выраженности и

частоте проявления ревности (Сергеева А.В., 2018).

М. Заславская и В.А. Гришин (1992) изучали семейные отношения и в

результате выделили следующие типы ревности:

− собственническая ревность, то есть обладающая переживанием измены с

вероятной угрозой прекращения отношений,

− ревность от ущемленности, свойственная при неуверенности в себе и

склонностью к преувеличению опасности,

− обращенная ревность, являющая собой проекции собственной

неверности.

Кроме того, они считали, что ревность зависит от фазы развития

любви. На основе их классификации А.Ю. Чичаевой (2011) были выделены 6

типов ревности: отраженная, привитая, собственническая, от

ущемленности, патологическая, манипулятивная. Ею было проведено

исследование ревности в межличностных отношениях и во взаимосвязи с

особенностями личности. В результате исследования был составлен портрет

ревнующего, обладающего следующими чертами: раздражительность,

напряженность, эгоистичность, упрямство, зависимость, суетливость,

неуверенность. Что касается типов ревности, то подозрительностью и

агрессивностью обусловлена манипулятивная ревность. Вспыльчивость и

обидчивость характерна для собственнической ревности и ревности от

ущемленности, подозрительность принадлежит также привитой ревности.

Р.А. Севостьянов (2018) классифицирует ревность по внешнему

выражению и выделяет следующие типы: адекватную, то есть диалог и

компромисс с партнером, нейтральную – отсутствие выражения вовне,

общественно-опасную или неадекватную – аффективные вспышки агрессии.

К. Харрис и М. Чанг (Chung M., Harris C., 2018) развивают

динамическую функциональную модель ревности (DFMJ). Авторы выделяют

две формы ревности: основная (у младенцев и животных) и развитая

(продуманная), возникающая по мере усложнения эмоциональной,
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познавательной и других сфер. На рисунке 1 представлена модель основной

ревности по К. Харрис и М. Чанг.

Рис.1.Основная форма динамической функциональной модели ревности

Ревность выражается в процессе, который создает или усиливает

мотивационную тенденцию, и, таким образом, может привести к широкому

разнообразию поведений в зависимости от того, какое из них индивид

считает наиболее вероятным для успеха с целью вернуть внимание любимого

человека.

Основная форма ревности со временем усложняется, подключая

развитые личностные характеристики, социальные нормы, качество

отношений и т.д. На рисунке 2 изображена расширенная форма ревности.

14

Рис. 2. Расширенная форма динамической функциональной модели ревности

Для расширенной ревности характерно, что соперник может быть не

только реальным, но и воображаемым или сохраняются воспоминания о

сопернике. Еще одним отличием основной формы ревности от расширенной

является выход оценки угрозы за рамки потери награды за отношения, но и

имеет угрозы самому себе, то есть возможность того, что нас заменят,

наносит ущерб аспектам «Я» (Chung M., Harris C., 2018).

Далее рассмотрим гендерные различия возникновения и проявления

ревности.

В рамках эволюционной теории, мужская ревность отличается от

женской, она выступает гарантией продолжения рода, передачи

генетического материала и отцовства, так как достоверность материнства не

вызывает сомнений (Buss D.M., 2005).

Т.Н. Данилова в своих исследованиях выявила различия между

субъективным представлением женщин и мужчин о ревности. И те и другие

на первый план в качестве причины выдвигали неуверенность, однако

женщины обуславливали ревность эгоизмом, собственничеством и завистью,

как компенсаторных форм неуверенности, а мужчины связывали ревность с
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сильной эмоциональной привязанностью и страхом потерять любимую

(Данилова Т.Н., 2018).


[…]


знаниях и меньше враждебности, тем чаще его посещают тревожные мысли о

неверности партнерши.

На рисунке 14 видно, что шкалы ревности у женщин обладают

взаимосвязью со шкалами любопытства и враждебности. Женские шкалы

методики «Многомерной шкалы ревности» М. Пфейффер имеют взаимосвязи

только с женскими личностными чертами.
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 - положительная корреляционная связь (р ≤ 0,05)

- положительная корреляционная связь (р ≤ 0,01)

- отрицательная корреляционная связь (р ≤ 0,05)

Рис. 14. Система взаимосвязей шкал ревности с личностными

особенностями у женщин.

У женщин, как и у мужчин, все шкалы ревности по опроснику А.Ю.

Чичаевой имеют сильную корреляционную взаимосвязь со шкалой

«цинизм». То есть чем выше пренебрежительное отношение к нормам

культуры и морали, тем выше ревность у женщин от собственных тенденций

к неверности, нежелания делить своего партнера с другими людьми, низкой
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самооценки, установок, приписывания воображаемых измен и

манипулятивной ревности.

Взаимосвязь обнаружена между женской шкалой «ревность от

ущемленности» и мужской шкалой «поиск острых ощущений». То есть чем

больше возлюбленный готов рисковать ради разнообразных ярких

переживаний, либо осуществлять риски в финансовом плане, тем больше

женщина ревнует его от собственной неполноценности.

Шкалы «беспочвенная ревность» и «манипулятивная ревность»

образуют взаимосвязь со шкалой «скрытое социальное любопытство» у

женщин. «Беспочвенная ревность» у женщин также коррелирует с мужской

шкалой «скрытое социальное любопытство». То есть чем больше мужчины и

женщины слушают и наблюдают за людьми, чтобы понять как они

действуют, тем больше женщины ревнуют от выстраивания воображаемых

измен партнера. Кроме того, чем больше выражена ревность у женщины, с

целью достижения собственной выгоды, тем больше она испытывает интерес

к чужому мнению и наоборот, чем больше женщина интересуется чужим

мнением, тем больше она ревнует для достижения личной выгоды.

Женская шкала «привитой ревности» отрицательно взаимосвязана с

личностной шкалой «агрессивность». То есть чем больше женщина

агрессивна, тем больше она ревнует от столкновения с изменами или от

социальных установок.

Шкалы «поведение» и «мысли» положительно взаимосвязаны с

женской шкалой «чувствительнсть к депривации». Это значит, что чем

больше женщина умеет заметить недостаток знаний относительно чего-либо,

тем ниже у нее вероятность прокручивания мыслей относительно неверности

и реже проявляется ревностное поведение, например, просмотра личных

вещей.

Ревностные шкалы «мысли» и «эмоции» у женщин коррелируют со

шкалой «стрессоустойчивость». То есть чем выше стрессоустойчивость у

женщин, тем больше у нее мыслей относительно неверности партнера и
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расстройств из-за проявления внимания к другим со стороны партнера.

Возможно, это связано с такой чертой личности, как критичность или связано

с навязчивыми мыслями, но это требует дальнейшей проверки. Шкала

«эмоции» также взаимосвязана со шкалой любопытсва «радостное

исследование» и «враждебностью». Чем меньше у женщин негативной

установки к другим людям, а также желания узнать, то чего не знали, тем

больше они недовольны относительно проявления знаков внимания

возлюбленного к другим.

3.7 Обсуждение результатов исследования

На основании проведенного исследования можно сказать следующее.

Респонденты в целом высоко оценивают свое чувство любви к

партнеру, дорожат отношениями и низко оценивают свою и партнера

склонность к изменам. Самооценочные шкалы мужчин и женщин сильно

взаимосвязаны, что говорит о взаимосвязи мнений по поводу

взаимоотношений. Выявлено, что чем более выражена любовь и позитивные

чувства, тем сильнее желание прожить вместе всю жизнь, как у мужчин, так

и у женщин, а выраженность негативных эмоций снижает чувство любви в

паре.

Что касается ревности, то она не является взаимным чувством, может

быть выражена только у одного партнера, при этом респонденты хорошо

осознают, насколько его ревнует партнер. У мужчин, чем сильнее, по их

мнению, ревность партнерши, тем сильнее негативные эмоции по

отношению к ней, меньше любви и желания вместе с ней прожить жизнь, и

выше оценка собственной ревности. У женщин оценка силы ревности не

связана с другими самооценочными характеристиками.

Что касается измен, то чаще изменяют те мужчины, которые считают,

что партнерша проявляет к ним недостаточно любви. А женщины чаще
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изменяют, если считают, что в этих отношениях уже нет любви друг к другу,

и допускают наличие других партнерш у мужчины.

Было обнаружено, что в целом респондентам свойственна ревность в

незначительной степени. У женщин значимо больше выражена ревность от

ощущения собственной неполноценности и от собственной тенденции к

изменам, по сравнению с мужчинами.

У женщин все типы ревности образуют единую систему. В то время

как у мужчин, собственническая ревность и манипулятивная являются

отдельными типами, а остальные взаимосвязаны. При этом шкала привитой

ревности системообразующая, она обладает положительной взаимосвязью с

ревностью от ущемленности, беспочвенной, и отраженной. Чем выше

привитая ревность, тем выше и необоснованная, отраженная, беспочвенная и

ревность от ущемленности.

Ревность мужчин и женщин между собой слабо взаимосвязана.

Беспочвенная ревность является взаимным чувством. Чем более выражена у

женщины манипулятивная ревность, тем более выражена у мужчины

ревность от ущемленности. В остальном ревность не взаимное чувство в

паре.

В отношении «Многомерной шкалы ревности» М. Пфейффер (MJS)

выявлено что мысли, чувства и поведение образуют целостную

непротиворечивую систему. Шкалы опросника тесно взаимосвязаны как

отдельно для группы мужчин и женщин, так и между мужчинами и

женщинами. Выявлено, что для мужчин в большей степени характерно

испытывать ревностные мысли, чем для женщин.

Психоэмоциональное благополучие респондентов находится на

среднем уровне. У женщин значимо выше направленность на личностный

рост, по сравнению с мужчинами.

В отношении личностных характеристик выявлено, что у респондентов

средний с тенденцией к высокому, уровень агрессии, враждебности и

цинизма. Из показателей любопытства более выражен интерес к познанию и
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менее – готовность рисковать ради получения ярких переживаний.

Женщины в большей степени обладают явным социальным любопытством, а

мужчины стрессоустойчивостью, то есть мужчины больше могут справляться

с беспокойством, а женщины больше говорят с людьми, слушают их и

наблюдают за ними, с целью понять, о чем они думают.

Исследование взаимосвязи ревности с самооценочными шкалами

показало, что у женщин, в отличие от мужчин, многие типы ревности

(привитая, отраженная, манипулятивная, ревность от ущемленности)

взаимосвязаны с субъективным ощущением ревности к партнеру, то есть

женщины осознают у себя наличие ревности, а мужчины нет.

Анализ взаимосвязей типов ревности показал, что чем выше уровень

любви к партнерше и более выражена взаимная симпатия в паре, тем менее

свойственна мужчине ревность, обусловленная установками. Кроме того, чем

выше ревность у мужчины от чувства неполноценности, тем более он

склонен считать, что партнерша не изменяет, а женщина меньше

симпатизирует, восхищается и уважает его и чаще испытывает негативные

чувства при общении. То есть ревность от низкой самооценки у мужчин

ухудшает отношения, и испытывая данный тип ревности, мужчина, вероятно,

включает защитный механизм и верит в то, что женщина не изменяет ему.

Если мужчина считает, что у возлюбленной не может быть других

партнеров, то ему более свойственны тревожные мысли и подозрения, что у

нее могут появиться близкие отношения с другим мужчиной. Чем больше

мужчина ревнует от нежелания делить свою партнершу с другими, тем с

большей вероятностью женщина допускает наличие у него других партнерш.

Исследование показало, что чем выше для мужчин допустимость иметь

нескольких партнерш, тем выше у женщин ревностное поведение в виде

просмотра личных вещей мужчины и недовольство относительно проявления

знаков внимания со стороны партнера к другим.

Относительно взаимосвязей ревности с психоэмоциональным

благополучием обнаружено, что в группе женщин меньше взаимосвязей.
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Есть взаимосвязи только со шкалами «автономность» и «позитивные

отношения». Чем менее женщины автономны и более зависимы от мнения

других людей, тем чаще они испытывают три вида ревности: от чувства

собственной неполноценности, привитую ревность и от собственной

тенденции к изменам. У мужчин, чем ниже уровень психологического

благополучия, тем сильнее выражен один тип ревности – ревность от

ущемленности: чувства собственной неполноценности, ущербности и низкой

самооценки.

Важно отметить, что опросник «Многомерной шкалы ревности», в

отличие от опросника «Определение типа ревности», обладает

взаимосвязями со шкалами настроения М. Фордиса. Практически, чем

большую часть времени респонденты чувствуют себя счастливыми, тем

больше ревностных эмоций и мыслей у них.

Анализ взаимосвязей ревности с эмоционально-личностными

характеристиками показал, что шкала «цинизм» коррелирует со всеми

типами ревности как у мужчин, так и у женщин. То есть чем выше уровень

цинизма, тем выше собственническая, отраженная, манипулятивная,

привитая, беспочвенная ревность и ревность от ущемления. У мужчин

больше всего связей имеет отраженная ревность, причем данный тип

взаимосвязан как с агрессивностью, так и с любопытством, в свою очередь,

стрессоустойчивость взаимосвязана с двумя типами ревности:

собственнической и ревностью от ущемленности. У женщин больше всего

связей обнаружено по шкале скрытого социального любопытства. Оно

положительно взаимосвязано с беспочвенной и манипулятивной ревностью.
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ВЫВОДЫ

1. Респонденты в целом высоко оценивают свое чувство любви к

партнеру, дорожат отношениями и низко оценивают свою и партнера

склонность к изменам, хорошо осознают, насколько их ревнует партнер

В целом у респондентов, чувства ревности выражены в незначительной

степени. Женщинам значимо более свойственна ревность от

ущемленности и отраженная, а мужчинам – ревностные мысли.

2. Ревность не является взаимным чувством, может быть выражена

только у одного партнера. У женщин все виды ревности связаны с

самооценочной шкалой «степень ревности к партнеру», т. е. женщины

осознают наличие у себя ревностных чувств, а мужчины не осознают.

3. Чем выше ревностные мысли у мужчин и женщин, тем выше

эмоциональные переживания ревности и больше проявляется

ревностное поведение: проверка личных вещей партнера, его

местонахождения.

4. Чем ниже уровень психологического благополучия мужчины, тем

больше мужчина ревнует свою партнершу от чувства собственной

неполноценности, ущемленности и низкой самооценки.

5. Чем менее женщины автономны и более зависимы от мнения других

людей, тем чаще они испытывают три типа ревности: от чувства

собственной неполноценности, привитую ревность, т. е. ревность под

влиянием социальных установок и ревность от собственной склонности

к изменам.

6. Среди личностных характеристик у респондентов (мужчин и женщин)

средний, с тенденцией к высокому уровню, уровень выраженности

агрессивности, враждебности и цинизма. Женщины в большей степени

обладают «явным социальным любопытством», а мужчины

«стрессоустойчивостью», то есть мужчины больше могут справляться с
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беспокойством, а женщины больше говорят с людьми, слушают их и

наблюдают за ними, с целью понять, о чем они думают.

7. Чем выше уровень цинизма у мужчин и женщин, тем выше ревность от

собственных тенденций к неверности, нежелания делить своего

партнера с другими людьми, низкой самооценки, установок,

приписывания воображаемых измен и манипулятивной ревности.

8. У мужчин больше всего взаимосвязей с личностными особенностями

(агрессивность и любопытство) имеет отраженная ревность, а у

женщин недовольство, относительно проявления внимания к другим со

стороны мужчины, взаимосвязано с такими личностными чертами, как

враждебность, стрессоустойчивость и любознательность.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное исследование было направлено на изучение ревности и

взаимосвязи ревности с особенностями личности и психоэмоциональным

благополучием. В исследовании приняло участие 70 человек из них 35

мужчин и 35 женщин в возрасте от 20 до 30 лет, с продолжительностью

отношений от 4 до 84 месяцев.

На основе проведенного исследования, можно сделать вывод, что

опросники «Определения типа ревности» и «Многомерная шкала ревности»

изучают различные аспекты ревности. Опросник Пфайффер взаимосвязан с

настроением, а опросник Чичаевой с цинизмом.

Сравнительный анализ уровневых и структурных характеристик

ревности у мужчин и женщин, показал, что в целом ревность не высокая. У

женщин значимо больше выражена ревность от ощущения собственной

неполноценности и от собственной тенденции к изменам. Мужчинам в

большей степени свойственны ревностные мысли. Беспочвенная ревность

является взаимным чувством, а манипулятивная ревность у женщин

положительно коррелирует с ревностью от ущемленности у мужчин, что

частично подтверждает гипотезу. В остальном ревность не взаимное чувство

в паре.

Изучены взаимосвязи параметров ревности с компонентами

психологического благополучия и личностными особенностями. Оказалось,

что цинизм сильно коррелирует с типами ревности. Кроме того, изучены

взаимосвязи параметров ревности между мужчинами и женщинами,

состоящими в отношениях. Подтвердилась гипотеза о том, что чем выше

психоэмоциональное благополучие, тем ниже ревность у мужчин. У женщин

данная гипотеза не подтвердилась.

Гипотеза о том, что ревность положительно взаимосвязана с

враждебностью и социальным любопытством подтверждена относительно
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женщин. У мужчин подтвердилась вторая часть гипотезы о том, что ревность

отрицательно взаимосвязана со стрессоустойчивостью и любознательностью.

Результаты данной работы могут применяться в индивидуальном и

семейном консультировании, также могут использоваться в курсе гендерной

и семейной психологии, психологии личности, эмоций и др.

Одним из направлений дальнейшего исследования может стать

изучение особенностей проявления ревности в зависимости от

продолжительности отношений, изучение ревности с защитными

механизмами личности и другими чертами личности, например,

дружелюбием и общительностью.
