Отзыв

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Ю.А. Лемякиной на тему

«Ревность в связи с особенностями личности и психоэмоциональным

благополучием взрослых»

Выпускная квалификационная работа Юлии Алексеевны Лемякиной направлена на

изучение ревности к партнёру. В ней исследуются особенностей ревности в связи с

характером взаимоотношений партнёров, а также в связи с их личностными

особенностями и характеристиками психоэмоционального благополучия. Темой ревности

Ю.А. Лемякина интересовалась с первых дней обучения, она активно изучила имеющуюся

литературу, затем сформировался и исследовательский аспект интереса, была выдвинута

гипотеза.

В процессе работы над полученным материалом, выпускница продемонстрировала

владение приемами анализа и оценки данных психологического исследования и их

интерпретации. Мы сотрудничали с Юлией Алексеевной на всех этапах работы над

исследованием. В процессе совместной работы Ю.А. Лемякина проявила такие

личностные качества как рассудительность, целеустремленность, настойчивость. Работу

она выполняла планомерно и последовательно.

Юлию Алексеевну отличает глубокий интерес к данной теме, исследованию

содержания чувства ревности у взрослых людей. Ее работа интересная, подняты вопросы,

над которыми можно задуматься и продолжать исследовать. Остается только пожелать

автору успехов в дальнейших разработках в этом направлении.

Проверка текста выпускной квалификационной работы в системе Blackboard на

предмет заимствований, показала 76,14 % оригинального текста, совпадения с внешними

источниками связаны с корректным цитированием (16,12%) и устойчивыми

словосочетаниями (7,74%).

В целом, Ю.А. Лемякина в процессе написания выпускной квалификационной

работы продемонстрировала себя как грамотный, сформировавшийся исследователь,

готовый к теоретической и практической работе в области психологии. Ее работа над

исследованием, проявленные профессиональные и личные качества, заслуживают самой

высокой оценки.
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